(Archives Farnésiennes à Naples, fascicule 1736.)

Namur, le 22 juillet 1683.

Hò intesa per la lettera di Vostra Signoria Illustrissima de 17 del passato come à sua mano era pervenuta la mià de 25 di maggio, mandatoli per corriero espresso, et come per absentia di Sua Maestà non haveva lei potuto ancora fare vivamente li uffitii per farmi haver la licentia a me tanto necessaria di tornarmene in Italia, si ben dice haverli Vostra Signoria Illustrissima fatti per lettere, et che subito al ritorno di Sua Maestà li farebbe di nuovo in voce gagliardamente et con ogni sorte di efficacia, che sendo così seguito, come tengo per fermo, sono sicura che Sua Maestà mi harà consolata, et ogn' hora ne aspetto l'avviso, maravigliandomi che tanto tardi à venirmi, con il ritorno del suddetto corriero, Tuttavia mi prometto che non passeranno dui giorni che mi arriverà la tanto da me desiderata resolutione, et che potrò subito mettermi in camino per arrivar in Italia avanti che entri l'inverno, si come ho grandemente di bisogno per le cause

che hò scritto à Vostra Signoria Illustrissima, quali ogni dì mi si augumentano davantaggio, et torno à dirli che non posso ricevere maggiore gratia nè più contento che haver detta licentia, nel modo che si conviene, et che hò scritto à Vostra Signoria Illustrissima, à cui di ciò restero in eterno obbligata : mi prometto che à quest' hora, per mezzo del favore di Vostra Signoria Illustrissima, deve esser spedito l'agente del Signor Duca mio con la buona speditione che Sua Eccellentia desidera, et ne aspetto avviso et parimente che à lei siano stati comunicati li papieri concernenti la negotiatione con il duca di Lorena che consegnai al Presidente Ricciardotto, acciò con il prudente parere di Vostra Signoria Illustrissima si metta fine à detto negotio, et replico esser molto necessario, come parimente provvedere alli affari di Borgogna di che più volte hò scritto, et non meno è di bisogno che si muti procedere per le cose di Alemagna, in conformità di quel che sò essere oppenione di Vostra Signoria Illustrissima. Il nuovo arcivescovo di Colonia v'è travagliando per havere il possesso della sua juriditione, et quello che ultimamente intorno à ciò mi si scrive vedrà per l'alligata lettera, et molto approposito sarebbe che queste alterationi di Colonia si quietassero, di che si deve fare ogni opera. Che l'armata di Sua Maestà non fussi ancora partita per le Terzere, come Vostra Signoria Illustrissima scrive, mi dispiace grandemente atteso che la dilattione può portar grandissimi inconvenienti, ancor che voglio sperare che debbe esser partita, et che farà li effetti che si desiderano, il che à Dio piaccia. Sopra la provisione di denari per qu'è vedo la buona speranza che sene tiene. Imperò senza l'essecuttione non sò più che mi dire, senon che è miracolo sostenersi questa macchina, et ben certa sono che Vostra Signoria Illustrissima fa per la sua parte quel che humanamente si può. Con la mia ultima de 6 del presente li scrissi che la villa di Donquerq si teneva assediata, et come vi si trasferirebbe il Principe mio figliolo, si come fece alli x, et per lettere di Tornai s'intese hieri che detta villa si rese all' obbedientia di Sua Maestà sabato passato, uscendo li soldati con le spade sole et li borgesesi alla misericordia, et se bene per ancora non hò avviso dal Principe, tengo non di meno la nuova per vera, et mene rallegro con Vostra Signoria Illustrissima, sendo acquisto della importantia et consequentia che lei ben sà; scrivono di più che le nostre genti andorno subito sopra Berghes San Vinoc, che doverrà ridursi presto : con che fò fine, etc.